

---

---

## **NAGRODA „KUSTOSZ PAMIĘCI NARODOWEJ IM. GRZEGORZA JAKUBOWSKIEGO” DLA ZWIĄZKU SYBIRAKÓW**

14 czerwca 2011 roku na Zamku Królewskim w Warszawie odbyło się uroczyste wręczenie nagrody „Kustosz Pamięci Narodowej im. Grzegorza Jakubowskiego”. Wśród pięciu laureatów był również Związek Sybiraków. Nagrodę wręczali prezes Instytutu Pamięci Narodowej Franciszek Gryciuk – Ewie i Władysławowi Siemaszkom – za dokumentację zbrodni nacjonalistów ukraińskich na Wołyniu, która w czasach PRL nie zainteresowała profesjonalnych historyków.

Adam Macedoński, współtwórca Instytutu Katyńskiego i „pierwszej” Rodziny Ofiar Katyńskich, nagrodę odebrał z rąk prof. Leona Kieresa, pierwszego prezesa IPN. Dziękując za to zaszczytne wyróżnienie podkreślił, że dopiero teraz, w wolnej demokratycznej Polsce można mówić o zbrodniach nie tylko komunistycznych, ale także rosyjskich i ukraińskich.

Dr Barbara Fedyszak-Radziejowska nagrodę Instytutu wręczyła Adamowi Borowskiemu, działaczowi „Solidarności” od 1980 roku. Jest on autorem albumu o żołnierzach wyklętych.

Kolejnym laureatem nagrody IPN jest Krzysztof Pluszczyk, przewodniczący Społecznego Komitetu Pamięci Górników Kopalni Węgla Kamiennego „Wujek”, poległych 16 grudnia 1981 roku.

Wśród laureatów nagrody „Kustosz Pamięci Narodowej” znalazł się również Związek Sybiraków – najlicniejsza organizacja kombatancka w Polsce. Jak powiedział odbierając nagrodę prezes Zarządu Głównego Tadeusz Chwiedź, celem Związku jest „upamiętnienie ofiar sowieckich zsyłek. Robimy to nie dlatego, aby rozdrapywać niezabliźnione rany, lecz by służyć przebaczeniu i pojednaniu”. Nagrodę za tę działalność wręczył prof. Andrzej Paczkowski, pierwszy przewodniczący Rady Naukowej IPN.

Obecny na uroczystości doradca Prezydenta RP minister Tomasz Nałęcz podziękował laureatom w imieniu Prezydenta Bronisława Komorowskiego za odkrywanie nieznanych i przypominanie zapomnianych kart historii Polski. Podkreślił, że wyróżnienia nagrodą „Kustosz Pamięci Narodowej” wspomagają państwowe instytucje powołane do badania naszych dziejów i przekazywanie społeczeństwu prawdy historycznej.

Wyróżnienie Związku Sybiraków nagrodą „Kustosz Pamięci Narodowej” świadczy o docenieniu wysiłku naszej społeczności w dziele propagowania, utrwalania i szerzenia prawdy historycznej o polskich losach na Syberii.

*Irena Tańska*

